IX. Patrocle, évêque d'Arles, s'était ingéré de donner un évêque à Lodève, contre la volonté du clergé et du peuple. Le pape Boniface reçut leurs plaintes et écrivit à l'évêque de Narbonne, Hilaire, qui était le métropolitain. D'aller à Lodève remédier à ce désordre et exécuter tout ce que les canons prescrivent dans ces rencontres, puisqu'il était doublement obligé de faire observer les canons et comme métropolitain et comme délégué du Siège Apostolique.

« *Ad eundem locum in quo ordinatio talis celebrata dicitur, metropolitani jure munitus, et nostris præceptionibus fretus accede: intelligens arbitrio tuo secundum regulas Patrum quæcumque faciendæ sunt, a nobis esse concessa; ita ut præactis omnibus, Apostolica Sedi, quidquid statueris, te referente clarescat, cui totius provincie suæ ordinationem liquet esse mandatam* (Epist. III). »

Cela montre que le clergé et le peuple des villes épiscopales s'adressaient quelquefois au pape ; que ce n'était pas seulement pour faire relâcher les canons qu'on s'adressait à lui , mais aussi pour en faire réparer la violation : enfin, que les contestations qui naissaient entre les métropolitains, forçaient les peuples, les évêques et les métropolitains mêmes de recourir à une autorité suprême et au Siège de Pierre, qui est le centre de l'unité non-seulement pour la foi, mais aussi pour la discipline ecclésiastique. Car l'uniformité de la discipline ne subsiste que par l'obéissance aux canons et c'est le Siège de Pierre qui est le défenseur des canons.

X. Le pape Célestin écrivit aux évêques de la Pouille et de la Calabre, qu'il fallait inviolablement garder les canons, que les évêques ne devaient pas par une lâche complaisance accorder à l'ignorance des peuples leurs demandes irrégulières, et que l'on devait surmonter par une constance vraiment épiscopale, l'opiniâtreté de ceux qui voulaient élever des laïques au comble de l'épiscopat : « Nulli sacerdotum suos liceat ignorare canones, nec quidquam facere, quod Patrum possit regulis obviare. Quæ enim a nobis res digna servabitur, si decretalium norma constitutorum, pro aliquorum libitu, licentia populis permessa frangatur. Audivimus quasdam civitates episcopos sibi petere velle de laicis, etc. Talibus, fratres carissimi, qui juris nostri, id est canonum gubernacula custodimus, necesse est obviamus ; hisque fraternitatem vestram epistolis commonemus, ne quis laicum ad ordinem clericatum admittat, etc. (In decret., c. xx et XXI). »

Les évêques de ces provinces pouvaient donner des dispenses, mais ils en étaient responsables au successeur de Pierre, qui a la surintendance générale sur toutes les églises, et qui est d'autant plus obligé de veiller pour l'observance étroite des lois ecclésiastiques, qu'il est élevé en un lieu plus éminent.